בהמשך הביקור נתגלתה חומת אבן קטנה שנבנתה מאבני הקברים וטויחה בעפר, שבו היו מעורבות עצמות בני אדם. שר הדתות, שהזדעזע מן המחזה המחריד, הורה לקצין הקשר של משרד הדתות ליד הממשל הצבאי לטפל מיד בליקוט העצמות וקבורתן בדרך כבוד במקום, לגדר את השטח ולהפסיק את העבודה החקלאית במקום.<sup>24</sup>

בי"ג בתמוז תשכ"ז (21 ביולי 1967) מינה שר הדתות ורהפטיג ועדה שתפקידה לחקור ולבדוק את מצב בתי העלמין בהר הזיתים, בחברון ובמקומות אחרים שהיו בשטח הירדני. הוועדה סיירה באתרים למיניהם, וכעבור כשלושה חודשים הגישה דוח מפורט של 33 עמודים, כולל עדויות ותמונות. בדוח יש מידע רב על מה שקרה באותן 19 שנים של שלטון ירדני.<sup>25</sup>

58 אמ"י, שם.

59 כזכור, שלא קבירים העתיקים, שנחפרו לעומק של כ-2 מטרים, ובהם נעלמה רק המצבה אבל השרידים כנראה נשארו באדמה, קדושי תרפ"ט נקברו בעומק של חצי מטר בלבד, ולכן זו הייתה המסקנה.

60 זהו הערבי שהעסיק קמ"ט דתות לשמירה על המקום.

61 דבר, 13.8.1967.

העניין המשיך להתגלגל בין הרשויות, ורק בתשל"א (1971) הוקמה המצבה הסמלית, שבה היו לוחות אבן ועליהן הנוסח שהיה על המצבות המקוריות.<sup>62</sup> מדי שנה בשנה נערכו שם העצרות השנתיות לזכר קדושי תרפ"ט, ואף שהבקשות של צאצאי הקדושים לנסות ולהמשיך לחפש שרידים לא פסקו, הן נענו בשלילה מצד השלטונות.<sup>63</sup>

### יוזמות פרטיות וגילויים חדשים בבית העלמין (1972-1979)<sup>64</sup>

חידוש היישוב היהודי בקריית ארבע ב-1971 הביא לצורך ולבקשה לחדש גם את הקבורה בבית העלמין העתיק. את הבקשה לקבור את אברהם הללי ז"ל, יליד חברון שגר בקריית ארבע, דחה הממשל הצבאי, והללי נקבר לבסוף בחדרה.

מהפך חשוב התחולל בעקבות ההחלטה של משפחת נחשון, ברוך ושרה, לקבור בחברון את בנם אברהם, תינוק בן ארבעה חודשים שנפטר בשנתו ב-1 ביולי 1975 (כ"ב בתמוז תשל"ה). הצבא ניסה למנוע את הקבורה הזו, אך בסופו של דבר בנחישות גדולה קברה האם את בנה בחברון כשמאות מתושבי קריית ארבע מלווים אותם.<sup>65</sup>

באזכרה לזכר קדושי תרפ"ט שנערכה כחודש לאחר מכן, ב-27 ביולי 1975 (י"ט באב תשל"ה), שוב עלה הרצון למצוא את הקברים. בסיום הטקס שם לב הרב זלמן קורן מקריית ארבע לגוש בטון בולט מהעפר. בתחילה חשבו שזהו שריד לקברי הקדושים, אולם בדיקה נוספת, שאימת אחר כך מר אברהם פרנקו, העלתה שמדובר בקברה של אסתר בג'איו.

מקום חלקות הקבר סומן בשטח באבנים, ולאחר מכן שלח מר מנחם ליבמן מהמועצה הדתית קריית ארבע עדכון על כך לסא"ל יהושע בן שחל, מושל חברון, וכן ביקש לאתר על פי המפות החדשות את גבולות בית העלמין, לשקם את מצבות תרפ"ט ואת החלקה האשכנזית על פי תוכנית אדריכלית שתוגש בהמשך, וכן לפתח חלקה לקבורה עכשווית.<sup>72</sup> ביום הזיכרון ב"ט באב תשל"ו (15 באוגוסט 1976) נערכה אזכרה בהשתתפות שר הפנים ד"ר יוסף בורג, ובשטח הונחו שרידי המצבות במקומן הנכון בחלקה. בקיץ תשל"ז הכינה המועצה הדתית בראשותו של מר עמרם יפרח תוכנית לשיקום בית העלמין על ידי האדריכל דן טנאי. התוכנית כללה את שיקום חלקת תרפ"ט והצבת שערי כניסה, והוגשה לאישור הממשל.